et Eylhardus ac Baldew inus dictus de Harlingebereche promisimus fide data conmuni ma-

nu et in solidum procuratoribus hospitalis sancte Marie in Brunesw. pro Fredherico amico no-

stro et fratre predicti Eylhardi, ut idem Fredhericus, cum ad partes saxonie venerit, eandem ven-
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dicionem et emptionem, quam fecimus maturo consilio in quatuor mansis sitis in Adenem et in 

duobus mansis sitis in campis ville Osterbiwende ratam et inconvulsam observare debeat hofpi-

tali sancte Marie in B r u n e s w . cum omni jure et utilitate perpetuo possidendis et renunciare 

omni juri, quod sibi conpetebat in eisdem bonis vel conpetere poterit in futuro, ac similiter re-

5 signare predictos mansos inclito domino nostro duci Alberto des Brunes w . , sicut nos libere re-

signavimus, quandocunque ab ipso Fredherico vel a nobis ex parte predicti hospitalis fuerit 

requisitum. Ad hec omnia premissa obligamus nos presentibus unico sigillo roboratis, cum nos 

Eylhardus et Baldew inus figillis careamus, predicte domui firmiter observanda. Datum anno 

domini m°ccc° quinto in die beati Marcelli pape et martiris. 

o /305 Februar ii Wolfenbüttel. Herzog Albrecht eignet dem Marienspitale vier Hufen zu Ah-
lum und zwei zu Kl.-Biewende, die Ritter Hermann v. Salzdahlum und feine Brudersföhne 
Eilhard und Friderich ihm ausgesandt haben. [550 

Original im Stadtarchive, das Siegel an rothem Seidenstränge. Rückvermerk des xiv Jahrh. de iiij mansis in 
Adenum et ij mansis in Osterbiwende. Gedruckt bei Pistorius, Amoen. histor.-jurid. VIII, S. 2]70. 

5 ~yN nomine sancte et individue trinitatis Dei gracia Albertus dux in Brunesw ich omnibus in 

JLperpetuum. Cum per motum temporum deperire soleant actiones hominum, nisi eas roboret 

vivacitas litterarum, hinc est, quod notum essevolumus universis tam presentibus quam futuris, 

quod, cum Hermannus miles de Soltdalem et Eylardus ac Fredhericus filii quondam Fredhe-

rici fratris sui quatuor mansos fitos in campis ville Adhenem et duos mansos sitos in campis 

o ville Osterstenbiwende, quos a nobis tenebant in pheodo, ad manus nostras nobis libere resig-

nassent, nos bona deliberatione prehabita cum consensu liberorum nostrorum et omnium, quo-

rum intererat, ob reverentiam omnipotentis Dei et beate ac gloriose virginis Marie necnon pro 

salute animarum, nostre videlicet ac parentum nostrorum, predictos sex mansos ab omni jure 

advocatie, comitie ac cujuslibet servitii vel gravaminis liberos et exemptos cum omni eciam 

5 jure ac pertinentiis eorum in villis, silvis, campis, pratis, aquis, viis hofpitali sancte Marie apud 

Longum pontem in Brunesw ich mera donatione donavimus ac damus per presentes proprie-

tatis et libertatis tytulo, sicut eos possedimus, perpetuo possidendos, renuntiantes pro nobis et 

nostris heredibus omni juri, quod nobis fn predictis mansis quocunque modo conpetebat et con-

petere posset in futuro, vo lumus insuper predictum hospitale in pacifica possessione eorundem 

o mansorum legitime defendere, si, quod absit, aliquis jus aliquod aut servitium sibi vendicaverit 

in eisdem, igitur, ut hujusmodi donatio nostra per nos rite facta apud nos et successores nostros 

In den Orig. 2 fehlt debeat 2 5 fehlt in 
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perpetuo rata maneat et inconwlsa, presentem litteram inde conscriptam supradicto hofpitali 

dedimus sigillo nostro patenter roboratam. Testes eciam sunt fideles nostri Ecbertus de Asse-

borch, Fredhericus de Ampeleve, Johannes de Honlaghe, Johannes deUtthesse, milites, Johan-

nes de Velzstede, Johannes Felix, Henricus et Echelingus junior dicti prope cymiterium, Her-

mannus de Ursleve, burgenses in Brunesw ich, et plures alii fide digni. Actum et datum in ca- 5 

stro Wulflebutle anno domini millesimo trecentesimo quinto tercio ydus Februarii. 

/305 Februar /4. Konrad, Procurator des Marienspita1s, bekundet, daß der Priefter Herr 
Heinrich v. Lippe die von Ritter Hermann v. Salzdahlum gekauften zwei Hufen zu Kl.-Biewende 
bezahlt und unter Vorbehalt der Nutzung bis ins Jahr nach feinem Tode dem Spitale zu Be-
huffeiner und feiner Eltern Jahrzeiten geschenkt hat, dort zeitlebens einer Pf runde am Tische •o 
des Priesters und der Vorsteher genießen, auch solange er den Dienst des Altars in der Haus-
kirche versehen kann und mag, dessen Hebungen aufnehmen soll, was der Rath bestätigt. [5 5 I 

Original im Stadtarchive mit zwei Siegeln. Rückvermerk des xiv Jahrh. de d u o b u s mansis in O s t e r b i w e n d e . 
Gedruckt bei Pistorius, Amoen. hiftor.-jurid. VIII, S. 2371. 

"dos, volens diem messionis extreme piis elimofinarum operibus prevenire ob reme-

dium anime sue duos mansos sitos in Osterbiwende, quos procuratores domus hospitalis sancte -

Marie virginis in Brunesw. ab Hermanno milite dicto de Soltdalem conparaverant, persolvit 

pro viginti quatuor marcis puri argenti brunesw. ponderis et valoris eosque ad usus pauperum 

jam dicti hospitalis erogavit hujusmodi condicionibus interpositis et adjectis, quod idem domi-2o 

nus Henricus fructus eorundem mansorum et quoslibet proventus integraliter tollet et perci-

piet ad tempora vite sue annis singulis expedite. Et cum eundem dominum Henricum mori con-

tigerit, primo anno tempore messis post obitum ejus testamentarii predicti domini Henrici in-

tegraliter censum et fructus eorundem mansorum percipient et distribuent, ubicumque idem 

sacerdos legando assignaverit erogandos. Sequenti autem anno tempore messis predicti duo mansi 25 

cum omni proventu et quolibet jure ad predictum hospitale sine quolibet impedimento devol-

ventur perpetuis temporibus possidendi in hunc modum, quod procurator predicti hospitalis in 

anniversario prememorati domini Henrici pro salute anime ejus ac parentum suorum de censu 

et fructibus unius mansi servicium ac consolacionem pro refectione infirmorum jacencium et 

existencium in eodem hofpitali annis singulis usu perpetuo ministrabit expedite. cenfus et sruc- 3o 

tus alterius mansi in conmunes usus pauperum ejusdem domus convertentur, prout procura-

universi presencium inspectores, quod dominus Henricus dictus de Lippia, humi-15 

Im Orig. 22 contingerit 
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tori domus extunc videbitur melius expedire. Ad hec omnia premissa firmiter observanda ego 

Conradus, procurator predicte domus, obligo me et meos successores una cum ipso hofpitali 

presentibus sigillo predicte domus roboratis, insuper pleno consensu provisorum ejusdem domus, 

scilicet Johannis de Veltstede et Eckelingi supra cimiterium, pro diversis serviciis et laboribus, 

5 in quibus hactenus idem dominus Henricus se fidelem hofpitali pluries exhibuit, habebit pre-

bendam in curia hospitalis in mensa sacerdotis et procuratoris ad tempora vite sue. Ceterum 

fructus altaris ecclesie ejusdem domus cedent eidem sacerdoti domino Henrico, secundum quod 

sacerdotes sui antecessores perceperunt expedite. Si vero idem sacerdos causa longe egritudinis 

vel commodi habendi altari preesse nollet et ecclesie ejusdem domus in divinis observandis, ex-

io tunc, quicunque preesset ecclesie et altari in officio divino, tolleret fructus cedentes de altari. 

Nos Hermannus Wu1verammi, Henricus supra cimiterium, Hermannus E y k o , Johannes de Ol-

dendorpe, Conradus Elie, Conradus Holtnickere et ceteri pro tempore Consules civitatis Bru-

nesw. in testimonium omnium premissorum, ne pia devocio prememorati domini Henrici casse-

tur, et in posterum observentur premissa a procuratoribus dicte domus, sigillum nostre civitatis 

15 presentibus duximus apponendum Datum anno domini m°ccc° quinto in die beati Valentini 

martiris. 

Im Orig. 6 ceterim 

/305 März 12. Ritter Johann Friese verkauft dem Marienspitale eine Hufe zu Hedeper. [552 

• Original im Stadtarchive mit Siegel. Rückvermerk des xiv Jahrh. Heydebere. Gedruckt bei Pistorius, Amoen. 
20 hiftor.-jurid. vm, S. 2373. 

"TVTOverint universi tarn presentes quam posteri presentis pagine perpetui temporis inspec-

_1_A tores, quod ego Johannes miles dictus Friso unum mansum situm in campo ville Hede-

bere, quem ab illustri viro domino meo Symone comite in Dasle in pheodo tenui, pro pecunia 

undecim marcarum argenti bruneswicensis ponderis et valoris procuratori domus hospitalis 

2 5 sancte Marie virginis apud Longum pontem in Brunsw ich vendidi ab eadem domo perpetuis 

temporibus possidendum, obligans me per presentes pro meis heredibus, quod nulla arte seu in-

genio huic mee venditioni debeant contrarium invenire. igitur, ut hec inconwlfa et integra per-

maneant, presentem 1itteram inde confectam duxi mei sigilli robore muniendam. Testes hujus 

rei sunt Wernerus de Suderodde, Ludolfus de Ghetlede, Fredericus de Bunede, Conradus de 

30Zow ighe, milites, Hermannus Holtniker, Conradus Elye, Egkelighus junior apud cimiterium, 

Johannes de Velstede, cives in Brunesw ich, et alii plures fide digni. Datum anno dominicę in-

carnationis m°ccc° quinto in die beati Gregorii pape. 
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/305 März 12. Graf Simon von Dassel eignet dem Marienspitale die von dem Ritter Johann 
Friese gekaufte Hufe zu Hedeper. [553 

Original im Stadtarchive, das Siegel an gelbem Seidenstränge. Rückvermerk des xivJahrh. Heydebere. Ge-
druckt bei Pistorius, Amoen. hiftor.-jurid. vm, S. 2371. — Formular wie Nr 55o. 

IN nomine sancte et individue trinitatis Dei gratia Symon, cornes de Dasle, omnibus in perpetuum. 5 

Cum per motum temporum deperire soleant actiones hominum et cessare, nisi vivacitas litterarum eas 

roboret et confirmet, hinc est, quod notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod, 

cum Johannes miles dictus Friso unum mansum situm in campis ville Hedebere, quem a nobis 

in pheodo tenuit, ad manus nostras nobis libere resignavit, nos igitur bona deliberatione prehabita cum 

pleno consensu omnium nostrorum heredum ob honorem Dei et gloriose virginis Marie ac pro sa- io 

1ute anime nostre predictum mansum ab omni jure advocatie, comicie ac cujuslibet servitii vel grava-

minis liberum et exemptum cum omni jure ac pertinentiis ejus in villis, campis, silvis, pratis, aquis, viis 

hospitali sancte Marie apud Longum pontem in Bruneswich mera donatione donavimus et damus per 

presentes proprietatis et libertatis titulo, sicut eum possedimus, perpetuo possidendum, renuntiantes pro 

nobis et omnibus nostris heredibus omni juri, quod nobis in predicto manso quocunque modo conpetebat 15 

et conpetere posset in futuro, volumus etiam predictum hospitale in eodem manso, quocunque modo 

poterimus, defendere et tuen, igitur, ut hujusmodi donatio nostra per nos rite facta apud nos et nostros 

successores perpetuo rata permaneat et inconwlsa, presentem litteram inde conscriptam supradicto ho-

spital! dedimus sigillo nostro patenter roboratam. Testes etiam sunt Wernerus de Suderode, Ludolfus 

de Getlede, Fredericus de Bunede, Conradus de Sow ige , milites, Johannes Felix, Johannes de20 

Velstede, Eggelingus supra cimiterium, cives in Bruneswich, et quam plures alii fide digni. Datum anno 

domini millesimo trecentesimo quinto in die beati Gregorii pape. Im Orig. 6 cesTari ii ab] cum 1 2 fehlt in 16 fehlt modo 1 8 permaneant 

/305 nach März /4. Friderich v. Alvensleben, Präceptor der Templer in Deutsch- und Wend-
land, verkauft Hermann v. Uehrsleben und Johann v. Achim einen Hof und drei Hufen zu 25 
Lamme. [554 

Original zu Wolfenbüttel mit Siegel. 

FRater Fredericus de Alvenscleve, Dei gracia domorum milicie templi in Alamannia et Sla-

via preceptor humilis, universis presencia visuris in perpetuum. Ne ea, que fiunt in tem-

pore, simul labantur cum tempore, necesse extitit res gestas scripturis auctenticis roborare. Hinc 3o 

est, quod universis volumus esse notum, quod nos vendidimus jure pheodali curiam in Lamme 

cum tribus mansis et omnibus aliis pertinenciis tam in villis quam in campis, pratis, pascuis. 

Im Orig. 3 2 fehlt quam in 
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silvis discretis viris Hermanno de Ursleve et Johanni de Achem, burgensibus in Brunesw. , et 

eorum veris heredibus pro triginta quinque marcis puri argenti. ipsis veram warandiam tam 

in bonis quam in pheodo, sicut dominus tenetur suos vasallos warandare, prestare volumus, 

ubicunque fuerit oportunum, nobis tamen proprietate et dominio pheodali reservatis. Si vero 

5 dictus Hermannus dictas proprietatem et dominium pheodale emere decreverit pacto inter nos 

et ipsum ex nunc facto pro quinque marcis puri argenti, sibi easdem proprietatem et dominium